
2広報

令和５年度 高山村地域振興券の使用期限が迫っています

●地域振興券が未使用の方へ
　 　村内登録取扱店で使用できる令和５年度 高山
村地域振興券の使用期限が、令和６年３月31日
（日）までとなっています。使用期限が過ぎた振
興券は無効になりますので、お持ちの方はお忘
れのないようご使用ください。

●取扱事業者の方へ
　 　取扱店事業者の方は換金手続きの期限が、令
和６年４月19日（金）までとなっておりますので、
忘れずに手続きを行ってください。

　※ ご不明な点等ございましたら、役場地域振興
課までお問い合わせください。

《お問い合わせ先》　高山村役場　地域振興課　☎0279－26－7944（直通）

～使用期限は令和６年３月31日（日）までです～

令和６年１月29日までに執行した入札結果を公表します。
№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回

（金額：円）
第２回

（金額：円）
第３回

（金額：円） 応札率 落札業者

１

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年８月25日
令和５年度  村単独事業  高山村保育所保育室床
改修工事
高山村大字中山地内
4,517,552円
なし
教育委員会
99.61%
指名競争入札

1 ㈲林建設 4,550,000 100.72%

2 小渕工業 4,500,000 99.61% ○

3 ㈱須藤工務店 4,650,000 102.93%

4 ㈱平形土建 4,600,000 101.83%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

２

入札執行日
業務名
実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年８月25日
令和５年度  県単独改良事業  桑ノ木立線改良工事
高山村大字尻高地内
4,450,000円
なし
農林課
92.13%
指名競争入札

1 ㈱飯塚土木 4,200,000 94.38%
2 ㈲OHKI 4,250,000 95.51%
3 ㈲大渕工務店 4,150,000 93.26%
4 ㈱新光建設 4,180,000 93.93%
5 ㈱須藤工務店 4,300,000 96.63%
6 ㈱平形土建 4,100,000 92.13% ○

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

３

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年８月25日
令和５年度  公共林道事業  柿平大遠見線  丹波橋  
橋梁補修工事
高山村大字中山地内
23,850,000円
20,750,000円
農林課
96.86%
指名競争入札

1 ㈲OHKI 23,600,000 98.95%
2 ㈱須藤工務店 23,100,000 96.86% ○
3 ㈱平形土建 23,300,000 97.69%
4 池原工業㈱ 23,500,000 98.53%
5 ㈱千島工務店 23,300,000 97.69%
6 南波建設㈱ 23,400,000 98.11%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

４

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年８月25日
令和５年度  国庫補助事業  村道  菅田線（菅田橋）
橋梁補修工事
高山村大字尻高地内
12,580,000円
10,860,000円
建設課
96.58%
指名競争入札

1 ㈲OHKI 12,150,000 96.58% ○
2 ㈱須藤工務店 12,240,000 97.30%
3 ㈱平形土建 12,196,000 96.95%
4 池原工業㈱ 12,250,000 97.38%
5 ㈱千島工務店 12,210,000 97.06%
6 南波建設㈱ 12,270,000 97.54%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

５

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年８月25日
令和５年度  国庫補助事業  村道  向井判形線（向
井橋）橋梁補修工事
高山村大字中山地内
6,590,000円
5,660,000円
建設課
98.63%
指名競争入札

1 ㈲OHKI 6,750,000 102.43%
2 ㈱須藤工務店 6,600,000 100.15%
3 ㈱平形土建 6,500,000 98.63% ○
4 池原工業㈱ 6,900,000 104.70%
5 ㈱千島工務店 6,800,000 103.19%
6 南波建設㈱ 6,980,000 105.92%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

６

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年９月29日
令和５年度  村単独事業  村道新田役原線舗装補
修工事
高山村大字中山地内
6,280,000円
5,450,000円
建設課
95.54%
指名競争入札

1 ㈱飯塚土木 6,250,000 99.52%
2 ㈲OHKI 6,350,000 101.11%
3 ㈲大渕工務店 入札書不着
4 ㈱新光建設 6,300,000 100.32%
5 ㈱須藤工務店 6,000,000 95.54% ○
6 ㈱平形土建 入札書不着

入札結果の公表



令和６年３月１日3

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

７

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年９月29日
令和５年度  村単独事業  村道堂山三間線舗装補
修工事
高山村大字中山地内
9,110,000円
7,920,000円
建設課
98.79%
指名競争入札

1 ㈱飯塚土木 9,050,000 99.34%

2 ㈲OHKI 9,000,000 98.79% ○

3 ㈲大渕工務店 入札書不着

4 ㈱新光建設 9,120,000 100.11%

5 ㈱須藤工務店 9,100,000 99.89%

6 ㈱平形土建 入札書不着

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

８

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年10月20日
令和５年度  高山村簡易水道事業  水道本管減圧
弁新設・更新工事
高山村大字中山地内
10,640,000円
9,330,000円
建設課
95.86%
指名競争入札

1 ㈱小笠原 11,900,000 111.84%

2 クシダ工業㈱ 11,200,000 105.26%

3 水機興業㈱ 11,500,000 108.08%

4 藤田エンジニアリング㈱ 11,000,000 103.38%

5 ㈱ヤマト 10,200,000 95.86% ○

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

９

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年10月20日
令和５年度  村単独事業  高山小学校校舎外壁改
修工事
高山村大字中山地内
3,530,000円
なし
教育委員会
96.32%
指名競争入札

1 ㈱須藤工務店 3,400,000 96.32% ○

2 ㈱平形土建 3,500,000 99.15%

3 ㈲林建設 3,600,000 101.98%

4 小渕工業 3,700,000 104.82%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

10

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年10月20日
令和５年度  村単独事業  高山中学校校舎外壁改
修工事
高山村大字中山地内
3,263,000円
なし
教育委員会
98.07%
指名競争入札

1 ㈱須藤工務店 3,260,000 99.91%

2 ㈱平形土建 3,200,000 98.07% ○

3 ㈲林建設 3,300,000 101.13%

4 小渕工業 3,400,000 104.20%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

11

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年10月20日
令和５年度  村単独事業  たかやまこども園園庭
砂入替工事
高山村大字中山地内
2,690,000円
なし
教育委員会
96.65%
指名競争入札

1 ㈱新光建設 2,900,000 107.81%

2 ㈲大渕工務店 2,700,000 100.37%

3 ㈲OHKI 2,800,000 104.09%

4 ㈱平形土建 2,850,000 105.95%

5 ㈱須藤工務店 2,600,000 96.65% ○

6 ㈱飯塚土木 2,750,000 102.23%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

12

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年10月20日
令和５年度  小規模農村整備事業  熊野地区法面
整備事業
高山村大字尻高地内
15,610,000円
13,630,000円
農林課
97.37%
指名競争入札

1 ㈱新光建設 15,200,000 97.37% ○

2 ㈲大渕工務店 15,250,000 97.69%

3 ㈲OHKI 15,340,000 98.27%

4 ㈱平形土建 15,300,000 98.01%

5 ㈱須藤工務店 15,300,000 98.01%

6 ㈱飯塚土木 15,400,000 98.65%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

13

入札執行日
業務名
実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和５年11月13日
令和５年度  移住定住促進住宅改修工事
高山村大字尻高地内
7,990,000円
7,190,000円
地域振興課
100.00%
指名競争入札

1 小渕工業 7,990,000 100.00% ○

2 ㈱須藤工務店 8,080,000 101.13%

3 ㈲林建設 8,044,250 100.68%

4 ㈱平形土建 8,116,700 101.59%

№ 工事・業務名等 入札参加者 第１回
（金額：円）

第２回
（金額：円）

第３回
（金額：円） 応札率 落札業者

14

入札執行日
業務名

実施場所
予定価格
最低制限価格
事業担当課
落札率
入札方式

令和６年１月29日
令和５年度  小規模農村整備事業  原・堂山地区
農道整備工事
高山村大字中山地内
25,690,000円
22,520,000円
農林課
96.92%
指名競争入札

1 ㈱新光建設 25,900,000 100.82%

2 ㈲大渕工務店 25,800,000 100.43%

3 ㈲OHKI 25,400,000 98.87%

4 ㈱平形土建 25,600,000 99.65%

5 ㈱須藤工務店 24,900,000 96.92% ○

6 ㈱飯塚土木 25,200,000 98.09%



4広報

令和５年度住民税非課税世帯等に低所得世帯支援給付金を支給します

女性消防団員募集

　国はエネルギー資源や食料品などの価格高騰に
よる負担増を踏まえ、特に家計への影響が大きい
低所得世帯（住民税非課税世帯など）に対して、１
世帯当たり７万円の給付を行います。

●対象世帯
令和５年度住民税非課税世帯
　令和５年12月１日時点において村に住民登録が
あり、世帯全員の令和５年度分の住民税均等割が
非課税である世帯。
※ 住民税均等割が課税されている人の被扶養者が
いる世帯は除きます。
※ そのほかにも条件がありますので、詳しくはお
問い合わせください。

●給付額　１世帯あたり７万円

●申請方法
　対象世帯には「低所得世帯支援給付金支給要件
確認書」（以下「確認書」）を２月中旬頃送付してお
ります。
　確認書に記載されている内容を確認し、必要事項
を記入のうえ、役場総務課まで提出してください。
●申請期限　４月30日（火）

　日頃より高山村消防団活動につきまして、ご理解とご協力頂きありがとうございます。高山村消防団
では、令和６年度より女性消防団員を募集します。
　団員のなり手不足や現活動内容等を見直すにあたり協議検討した結果、消防団の維持と更なる強化の
ため女性の方々の力をお借りし、新たな体制整備を行うことといたしました。
募集詳細事項
●入団条件　18歳以上の女性の方
　　　　　　消防・防災への熱意がある健康な方
●募集人数　５名
●開始　　　令和６年４月１日から（予定）
●身分　　　消防団員（現団員同様）
●体制　　　班設置（女性のみで構成）
女性消防団員の活動内容
●火災及び大規模災害に対する出動
● 火災及び大規模災害に対応するための訓練及び
研修等

●予防消防活動
消防団員の処遇等
●報酬などの支給
　 年間一定の金額が報酬として支給されるととも
に、訓練等を行った際、手当てが支給されます。
（個人口座振込）
●公務災害補償等
　 消防団活動により被った損害を補償するための

公務災害補償制度や、各種保険が設けられてい
ます。

●表彰制度
　 職務にあたって功労及び功績があった団員は、
表彰されます。

●退職報償金制度
　 ５年以上勤務して退団した場合、退職報償金が
支払われます。
消防団とは
　消防署と同様の目的で組織された「市町村の消
防機関」です。消防活動時の団員は、非常勤特別
職の地方公務員となります。その活動は、火災や
災害時の活動だけでなく、平常時の訓練、警戒及び、
地域の防火活動などを行っています。
　「自分達の地域は自分達で守る」という郷土愛護
の精神から、消防団は地域の消防防災のリーダー
として平常時・非常時を問わずその地域に密着し、
住民の安全と安心を守るという重要な役割を担っ
ています。

《申請についてのお問い合わせ先》　高山村役場　総務課　庶務係　☎0279－63－2111（内線14）

《お問い合わせ先》　高山村役場　総務課　消防担当　☎0279－63－2111（内線16）

　給付金を装った振り込め詐欺や、個人情報
の搾取に注意してください。
　市区町村や内閣府の職員などをかたった不
審な電話や郵便があった場合には、役場や最
寄りの警察署、警察相談専用電話（♯9110）に
連絡してください。

 詐欺に注意してください



令和６年３月１日5

みんなで防ごう障がい者虐待

《お問い合わせ先》　高山村役場　保健みらい課　☎0279－63－1311

●虐待のサインを見逃さないで
　虐待している人が、そのことを自覚していなか
ったり、虐待されていても本人が言えなかったり
することがあります。虐待を早期に発見するには
虐待のサインを見逃さないことが大切です。

● 虐待かな？と思ったときは、ためらわず相談・
通報してください

　通報があったときは、事実の確認、訪問調査を
行い、虐待があると認められた場合は再発防止の
ために対応します。
●虐待の通報者の情報は守られます
　市町村の職員や関係者には守秘義務がありますの
で、通報者の情報は守られます。施設や職場の従業
者などが通報したことを理由として、退職させたり、
その人の不利益になるような取り扱いは禁じられて
います。匿名による通報も受け付けます。

・汚れたままの、同じ服を着ている
・小さな傷がしばしば見られる
・急におびえたり、怖がったりする
・普段見られないパニック状態がある
・施設や職場に行きたがらない など

〈虐待のサイン〉

利用料変更について

《お申し込み・お問い合わせ先》　高山村シルバー人材センター　☎0279－63－2075

　日頃皆様方には、シルバー人材センターをご利用いただき誠にありがとうございます。
　この度、利用料の最低料金を900円から940円に見直しさせていただく運びになりましたので下記のと
おりお知らせいたします。
　なお、料金改定につましては、４月１日より変更になりますのでご理解のほどよろしくお願いします。
　これからも当センターをよろしくお願いいたします。

料金の目安
（時給）

伐採作業 1,370円～ 清掃･片づけ･お茶入れ 940円～
植木の手入れ 1,170円～ 運搬･田畑･雑役等 970円～
除草(機械使用･手作業) 970円～ 一般事務 940円～
除草剤散布･消毒 970円～ 駐車場･公園･運動場管理 970円～
その他作業 940円～

※上記以外の仕事についてもご相談ください。
※作業で機械等を使用した場合その使用料金を頂きます。(１時間300円～）
※上記金額のほか、事務費として10％を申し受けます

買い物支援事業のご案内
　高山村社会福祉協議会では、毎月買い物支援事業を実施しております。日常的な買い物に困難を抱えている方、
または地域交流を兼ねながら参加してみたい方、是非ご利用くださいますよう、お知らせいたします。
●期日・方面　令和６年３月６日（水）　沼田市（フレッセイ・セキチュー）
　　　　　　　令和６年４月３日（水）　沼田市（フレッセイ・無印良品･マツキヨ）
　　　　　　　令和６年５月１日（水）　沼田市（フレッセイ・セキチュー）
　　　　　　　令和６年６月５日（水）　中之条町（ヤオコー・マツキヨ）
●買い物時間　午後２時～３時頃まで
●送　　　迎　送迎につきましては、ご自宅付近を予定しております。
　　　　　　　詳細は、ご参加される方に改めてご連絡いたします。
●参加対象者　①日常の買い物で不自由をしている方
　　　　　　　②一人で車の乗降ができる方　③地域福祉事業に参加してみたい方
●申 し 込 み　実施日の１週間前までに高山村社会福祉協議会（☎0279－63－2075）までご連絡をお願いいたします。
●そ　の　他　①参加希望者が多い場合には、事務局にて調整させていただく場合がございます。
　　　　　　　②状況により、延期や中止となる場合がございますが、ご了承ください。
　　　　　　　③エコバッグをお持ちの方はご持参ください。

この事業は、赤い羽根共同募金の助成を受けて実施する予定です。



6広報

３月の

※ 診療時間は午前９時から午後５時までです。できるだけ時間内に受診してください。
※急患のための当番医制度ですので、緊急患者以外の受診はご遠慮願います。
※在宅待機のため、原則として往診はいたしません。　　　※専門外の疾患の場合は対応しかねることもあります。

日　 科 内　　　科 外　　　科 休日夜間当番病院

３月３日(日) けんもち医院（中之条町） 原町赤十字病院（東吾妻町） 原町赤十字病院（東吾妻町）
0279（75）5155 0279（68）2711 0279（68）2711

３月10日(日) 中山診療所（高山村） 吾妻さくら病院（中之条町） 吾妻さくら病院（中之条町）
0279(70）5007 0279（75）3011 0279（75）3011

３月17日(日) 後藤医院（中之条町） 原町赤十字病院（東吾妻町） 原町赤十字病院（東吾妻町）
0279（75）2230 0279（68）2711 0279（68）2711

３月20日(水) 小池医院（東吾妻町） 西吾妻福祉病院（長野原町） 西吾妻福祉病院（長野原町）
0279（67）2030 0279（83）7111 0279（83）7111

３月24日(日) 吾妻脳外循環科（東吾妻町） 吾妻さくら病院（中之条町） 吾妻さくら病院（中之条町）
0279（68）5211 0279（75）3011 0279（75）3011

３月31日(日) くりはら医院（東吾妻町） 原町赤十字病院（東吾妻町） 原町赤十字病院（東吾妻町）
0279（68）0355 0279（68）2711 0279（68）2711

《お申し込み・お問い合わせ先》
高山村社会福祉協議会　☎0279－63－2075

福祉有償運送（輸送サービス）利用料金改定について
　高山村社会福祉協議会の事業運営につきまして、ご理
解・ご協力をいただきまして誠にありがとうございます。
　さて標記の件につきまして、昨今の物価高騰等に伴い
４月１日から下記のとおり料金の値上げをいたします。
ご理解いただきますようよろしくお願いいたします。
　なお、この事業は村内在住者で要支援１～要介護５、
その他お体等に不自由をかかえている方が通院や買い物
等に利用できるサービスです。
　これからも当協議会をよろ
しくお願いします。

●改定前　１㎞毎　40円
●改定後　１㎞毎　60円

●開催日時　１回目　令和６年３月 ５日（火）
　　　　　　２回目　　　　　３月21日（木）
　　　　　　いずれも午後２時から
　　　　　　（午後３時30分ごろ終了予定）
●場　　所　高山村保健福祉センター
●対　　象　おおむね65歳以上の方
●内　　容　体力測定・ストレッチ・体操・
　　　　　　足腰の痛みの相談　など
●持 ち 物　上履き、水分補給のための飲み物

生き生き元気の集い
～楽しく体を動かして、

みんなで元気に過ごしましょう～
●開催日時　令和６年３月12日（火）
　　　　　　午前10時から
　　　　　   （午前11時30分ごろ終了予定）
●場　　所　交流施設　なごみ
●対　　象　どなたでもご参加できます
●内　　容　工作・ゲーム・
　　　　　　ミニ体操　など

なごみ茶屋
～おしゃべりやゲームなど、

みんなで楽しく過ごしましょう～

◎感染予防対策にご協力をお願いします。
《お問い合わせ先》　高山村保健福祉センター　保健師　☎0279－63－1311

　村では、各世帯に令和６年度がん検診等
申込書を配布しました。
　この申込書のお名前の欄に必要事項を記
入して提出していただくと、受診される検
診の連絡が届きます。
　なお、申込書は３月15日（金）までに、班
長さん、役場又は保健みらい課のいずれか
に提出してください。
　ご不明な点は、高山村保健福祉センター☎
0279－63－1311へお問い合わせください。

がん検診等申込書の
配布について


